UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 609/SGDĐT-CTTT-GDTX
V/v Kế hoạch số 890/KH-BCĐ

ngày 15/3/2024 của Ban Chỉ đạo

Đề án 1371 tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 26 tháng 3 năm 2024

   Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Các trung tâm GDNN- GDTX; Trung tâm GDTX tỉnh;

- Các trường đại học, Cao đẳng Cộng đồng Hưng Yên.

Thực hiện Kế hoạch số 890/KH-BCĐ ngày 15/3/2024 của Ban Chỉ đạo Đề án

1371 tỉnh về việc thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân

dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành

pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên,

Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên yêu cầu các nhà trường, đơn vị giáo dục thực

hiện các nội dung sau:

1. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, nhà trường về nội dung Kế hoạch số

890/ KH-BCĐ ngày 15/3/2024 của Ban Chỉ đạo Đề án 1371 tỉnh về việc thực hiện

Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai

đoạn 2021-2027”  năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (gửi kèm Công văn).

Nâng cao nhận thức, ý thức thượng tôn pháp luật cho tất cả cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong cơ quan, đơn vị, nhà trường

gắn với việc thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước.

2. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,

học sinh, sinh viên trong cơ quan, đơn vị, nhà trường và Nhân dân chấp hành

pháp luật tại cơ sở; tập trung tuyên truyền thực hiện Luật Quốc phòng, Luật Nghĩa

vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ, Luật Dự bị động viên, Luật Quản lý bảo vệ

công trình quốc phòng và khu quân sự; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội (zalo,

facebook,...); nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp

luật tại các nhà trường. Nội dung tuyên truyền phải có trọng tâm, trọng điểm, kết

hợp với giáo dục đạo đức, lối sống, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, đạo đức

công vụ.

3. Hưởng ứng “Ngày pháp luật” ở cơ quan, đơn vị, nhà trường; tổ chức các

buổi tọa đàm, lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong

các chương trình biểu diễn của các đội văn nghệ ở cơ quan, đơn vị, nhà trường;

lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các câu lạc bộ, tổ chức đoàn,

đội, hội trong các nhà trường. Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức sân

2

khấu hóa, hái hoa dân chủ, tư vấn pháp luật, hỗ trợ  pháp lý cho học sinh, sinh

viên.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu VT, CTTT-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tiến Hùng

		2024-04-01T13:55:22+0700

		2024-04-01T14:21:14+0700

		2024-04-01T14:32:24+0700